Sin embargo, para comprender ahora cómo dijo Dios: *Yo soy el que soy, y no he cambiado*; y más aún, lo que se halla escrito: *Porque yo soy el Señor, y no cambio*; porque no sólo el Padre, sino el único Dios, que es la misma Trinidad, ha dicho eso. Escucha el salmo donde se lee: *Tú, Señor en el principio creaste la tierra, y los cielos son obras de tus manos. Ellos perecerán. Tú, en cambio, permaneces. Y todos se gastarán como vestidos. Y como un manto los mudarás y serán mudados. Pero tú eres siempre el mismo, y tus años no se acaban*. Que esto se refiere al Hijo de Dios lo atestigua la Sagrada Escritura en la carta a los Hebreos. ¿Quién no entiende donde dice: *Los cielos serán cambiados. Tú, en cambio,*

cum tibi eiusdem meæ prosecutionis recitari ex tabulis universa voluisses. Non autem discernens quid sit videri Deum per substantiam suam, et quid sit videri Deum per subiectam creaturam, in tantam blasphemiam decidisti, ut unigenitum Dei Filium per hoc ipsum quod Deus est mutabilem dices, quandoquidem soli Patri putasti esse tribuendum quod scriptum esse dixisti: Ego sum qui sum, et non sum mutatus; quasi Filius vel Spiritus sanctus sit mutatus quando visibiliter apparuit, vel ille quod constat natus ex femina, vel iste in specie columbæ aut igneis linguis se humanis aspectibus monstrans. Unde iam respondi tibi in eo sermone, ubi ostendi non te refellisse quæ dixi. Nunc vero ut intellegas quomodo dixerit Deus: Ego sum qui sum, et non sum mutatus, vel quod scriptum magis invenitur: Ego enim Dominus, et non mutator (cf. Mal 3,6; ib., 3,14); quoniam non solus Pater, sed Deus unus hoc dixit, quod est ipsa Trinitas; Psalmum attende ubi legitur: Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt coeli; ipsi peribunt, tu autem permanebis; et omnes sicut vestimentum veterascent, et velut tegumentum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Ps 101,26-28). Hoc autem ad Filium Dei dictum esse in Epistola quæ est [812] ad Hebræos sancta Scriptura testatur (cf. Hebr 1,10-12). Quis vero non intellegat, ubi

eres siempre el mismo, que no significa otra cosa sino tú no te cambias? Por lo mismo, le conviene al Hijo de Dios decir: *Yo soy el que soy, y no he cambiado*. O: *Porque yo soy el Señor, y no cambio*. Lo cual tú has atribuido sólo al Padre por esto para que se creyera que el Hijo es mudable en su sustancia. ¡Cómo si hubiese tomado la naturaleza humana de modo que se cambiase en hombre! No borrarás tamaña blasfemia si no llegas a creer que en la asunción de la naturaleza humana se ha añadido al Hijo lo que no era, pero en absoluto ha dejado o perdido nada de lo que era⁵⁴.

11. Ahora pregunto yo: ¿quién se apareció a Moisés en el fuego, cuando ardía la zarza y no se quemaba? Aunque también allí la Escritura declara que se apareció un ángel cuando dice: *Y se le apareció el ángel del Señor en la llama de fuego desde la zarza*. ¿Quién va a dudar que Dios estuvo en el ángel? Pero ¿quién era ese Dios? ¿Era el Padre o era el Hijo? Tú vas a decir que era el Hijo, porque no quieres en modo alguno, ni siquiera por medio de la criatura obediente, que el Padre se haya aparecido a las miradas de los mortales. Pero cualquiera de ellos que elijas te responderé al uno y al otro. Si era el Padre, entonces el Padre se ha aparecido

dicatur: *Caeli mutabuntur; tu autem idem ipse es, nihil dici aliud, nisi, Tu non mutaris? Ac per hoc etiam Deo Filio convenit dicere: Ego sum qui sum, et non sum mutatus; vel: Ego enim Dominus, et non mutor*. Quod tu idem soli Patri assignasti, ut in sua substantia crederetur esse mutabilis Filius; tanquam ita suscepit hominem, ut in hominem verteretur. Hanc tantam blasphemiam non emendabis, nisi credideris, in assumptione hominis accessisse Filio quod non erat, non autem recessisse vel defecisse quod erat.

11. Deinde quero, quis apparuerit Moysi in igne quando rubus inflammabatur, et non urebatur. Quanquam et illic angelum apparuisse Scriptura ipsa declarat, dicens: *Apparuit autem illi angelus Domini in flamma ignis de rubo* (Ex 3,2). In angelo autem Deum fuisse, quis dubitet? Sed quis Deus erat? Utrum Pater, an Filius? Dicturus es, Filius, non vis enim Patrem ullo modo, vel per subiectam creaturam, visibus apparuisse mortalium. Sed quodlibet horum eligas, ad utrumque respondeo. Si Pater erat, apparuit et Pater hominibus; si Filius erat, non mutatur et Filius. Ibi enim cum quaesiv-

⁵⁴ Al tocar el tema de la inmutabilidad del Hijo, negada por los arrianos, Agustín achaca a Maximino un grave error cristológico: convertir al Hijo en puro hombre. La encarnación —afirma el Santo Doctor— consiste en que el Hijo asumió en el tiempo la naturaleza humana, que no tenía, pero sin perder la divina, que poseía desde la eternidad. El Obispo de Hipona ha sostenido siempre y sin la menor vacilación este dogma. Como ejemplo basta el siguiente texto: «Llamamos Hijo del hombre al mismo que llamamos Hijo de Dios, no por la forma de Dios, en la que es igual al Padre, sino en la forma asumida de siervo, por la que es menor que el Padre. Y porque llamamos al mismo Hijo del hombre, por esto confesamos que el Hijo de Dios fue crucificado, no en la potestad de su divinidad, sino en la debilidad de su humanidad, no en la permanencia de su naturaleza, sino en la que tomó de la nuestra» (*Epist.* 238,2,17; *De Gen. c. Man.* 2,24,37; *De ver. rel.* 55,110; *De Trinit.* 1.7,14; *In I. evang. tr.* 99,1). Cf. VAN BAVEL O.C., p.13-44.

también a los hombres. Si era el que le enviaba, le respondió: *Yo soy el que soy*. ¿Qué es esto sino decirle: Yo no soy mudable, según el texto profético que tú mismo has traído: *Yo soy el que soy, y no he cambiado*? Y nuevamente dijo a Moisés: *Yo soy el Dios de Abrahán, y el Dios de Isaac, y el Dios de Jacob*. Atrévete, si puedes, a negar que el Dios de Abrahán, y de Isaac, y de Jacob es Dios-Padre. Si no hablaba El desde la zarza, hablaba el Hijo. Y si hablaba el Padre, confiesa entonces que el Padre también se ha aparecido a los hombres. Y si el uno y el otro es el Dios de Abrahán, y el Dios de Isaac, y el Dios de Jacob, lo cual tú admites, ¿a qué dudas de que el uno y el otro son un solo Dios? Por cierto que Jacob es el mismo Israel, a cuyos hijos se dice: *Escucha, Israel, el Señor tu Dios es un solo Señor*⁵⁵.

12. Por lo cual reconoce que es verdadero lo que te he dicho: que la divinidad se ha aparecido, cuando le plugo, a los ojos mortales, no en cuanto a su sustancia, en la cual El es invisible e inmutable, sino por medio de la criatura sumisa a El. Por tanto, yo no he dicho, como tú has querido hacerme decir o hacer decir a mis palabras, que la divinidad se hizo visible, cuando más bien había dicho que era invisible. Lo que sí he dicho es que, cuando la divinidad se manifestaba a los Padres, aparecía visible por me-

set Moyses, quis esset qui eum mitteret, ille respondit: *Ego sum qui sum* (ib., 14). Quod quid est aliud, nisi: Mutabilis non sum, sicut propheticum testimonium ipse posuisti: *Ego sum qui sum, et non sum mutatus?* (Mal 3,6). Dixit etiam rursus ad Moysen: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob* (Ex 3,6). Aude, si potes, negare Deum Patrem Deum esse Abraham, et Isaac, et Iacob (cf. ib., 15); si non ipse de rubo, sed Filius loquebatur. Si autem Pater, confitere etiam Patrem Deum hominibus visum. Si vero uterque est Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob, quod esse annuis; quid ambigis utrumque unum Deum? Iacob quippe ipse est Israel, cuius filius dicitur: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4).

12. Quapropter verum esse agnosce quod dixi, divinitatem non per substantiam suam, in qua invisibilis et immutabilis est, sed per creaturam sibi subiectam mortalium oculis apparuisse cum voluit. Non itaque sicut accipere vel accipi mea verba voluisti, ego divinitatem sic patribus ostendisse se dixi, tanquam eam voluerim credi visibilem, quam prius invisibilem dixeram esse: sed dixi, quando se patribus divinitas ostendebat, per subiectam creaturam se visibilem demonstrabat. Nam per ipsam suam natu-

⁵⁵ «Particularmene importante para los fines que Agustín se propone es la aparición de Dios a Moisés en la zarza de fuego sobre el monte Horeb, pues allí Dios se define como el Ser, es decir, con una atribución típica del Padre, por lo que a los arrianos se les planteaba este dilema: o referir al Padre una teofanía o, aplicándola al Hijo, hacer de él el Ser al igual que el Padre» (*S. Agustino...*, p.83).

dio de una criatura obediente. En efecto, hasta tal punto es invisible en su misma naturaleza, que el propio Moisés decía a Dios, con quien hablaba cara a cara: *Si be ballado gracia ante ti, manifestate a mí claramente*. Eso es lo que he dicho. Reléelo, y encontrarás que digo verdad; y que, en cambio, tú no has querido o no has podido entender lo que yo he dicho.

Escúchame ahora, que voy a exponerte esto mismo algo más claramente. Yo digo que la divinidad del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo es invisible a los ojos mortales en su propia naturaleza y sustancia. En cambio, ¡lejos de mí el decir o afirmar que ella se cambia en formas visibles!, porque repito que ella es inmutable. La conclusión, por tanto, es que, cuando se ha manifestado, como le plugo, a las miradas humanas, lo hizo para que se entienda, por medio de una criatura obediente, que puede hacerse ver a los ojos mortales.

13. ¿A qué viene, habiéndolo ya discutido suficientemente, que, cuando has dicho del Padre que «Es el único invisible», tú has añadido «también el solo inabarcable e inmenso»? Por cierto, no leemos que Dios sea inabarcable. Ignoro en verdad por qué dices inabarcable. Porque si no puede ser abarcado, ¿cómo vienen al hombre no sólo el Hijo, sino también el Padre, como dice el mismo Hijo, y hacen su morada en él? Yo creo que Ellos son abarca-

ram usque adeo invisibilis est, ut ipse Moyses ei cum quo facie ad faciem loquebatur diceret: *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum manifeste* (Ex 33,13). Ecce quod dixi; relege, et invenies me verum dicere; te autem non intellegere voluisse, vel non potuisse, quod dixi. Audi ergo idipsum me aliquanto planius disserentem. Ego divinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti in sua natura atque substantia mortalibus oculis invisibilem dico. Eam vero se in [813] formas visibiles vertere, absit ut dicam, quia et immutabilem dico. Restat ergo ut aspectibus humanis quando se ostendit ut voluit, per subiectam intellegatur hoc fecisse creaturam, quæ potest oculis apparere mortalibus.

13. Quid est autem quod cum de Patre dixisses: «Unus est invisibilis, unde iam satis est disputatum; addidisti: «Unus etiam incapabilis atque immensus? Incapabilem quidem non legimus Deum. Cur sane dicas incapabilem, nescio. Si enim capi non potest, quomodo non solum Filius, verum etiam Pater veniunt ad hominem, sicut dicit ipse Filius, et mansionem apud eum faciunt? (cf. Io 14,23). Puto quod capiat eos apud quem faciunt mansionem. An forte dicis, Non ex toto, sed ex parte capiuntur? Dic quod vis; respondetur enim tibi: Non sunt ergo incapabiles, qui sunt vel ex parte capabiles. An ideo tibi non sufficit incapabilem dicere, sed addidisti, et immensum, ut exponeres quatenus incapabilem dixeris? Id est, quia totius capax non est humana natura; immensus est enim? Verum hoc et de Filio